XI. Le Consuetudini ricevono la loro autorità dal consenso universale del popolo che le ha adottate, allorchè l'autorità è tra le mani del popolo, come nelle Repubbliche. Ma negli Stati sottoposti ad un Sovrano le Consuetudini non si stabiliscono, nè si affidano in forma di legge, se non per la di lui autorità. Così in Francia i Re hanno fatto decretare, e ridurre in iscritto, ed hanno confermate per leggi tutte le Consuetudini, conservando alle Provincie le leggi, ch'esse tengono o dall'antico consenso de' popoli, che le abitavano, o da' Principi, che vi dominavano (m). (L)

10. Due sorte di leggi arbitrarie, le leggi scritte, e le consuetudini.

11. Fondamento dell'autorità delle consuetudini.

## K 2

## XII.

(i) Leges sacratissimæ, quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi præscripto earum manifestius cognito, vel inhibita decident, vel permittita sectentur l. 9. Cod. de Legib.

Constitutiones Principum nec ignorare, quamquam, nec dissimulare permittimus. l. 12. Cod. de jur. & fact. ign.

Omnes vero populi legibus tam a nobis promulgatis, quam compositis reguntur. §. 1. in fin. promem. inst.

Nec in ea re rusticitati venia præbetur, cum naturali ratione honor. hujusmodi personis debeatur. l. 2. C. de in jus voc.

(l) Constat autem jus nostrum quo vivimus, aut scriptum, aut sine scripto, ut apud Græcos, τὸν νόμον οἱ μὲ ἐγγράφοι, οἱ δὲ ἄγραφοι. i. e. legum alia sunt scripta, alia non scripta. Scriptum autem jus est lex, plebiscitum, senatusconsultum, Principum placita, Magistratuum edicta, responsa prudentum. §. 3. inst. de jur. nat. gent. & civili.

Sine scripto jus venit, quod usus approbavit. Nam diuturni mores, consensus utentium comprobati, legem imitantur. §. 9. eod.

(m) Id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est. l. 32. ff. de legib. inveterata consuetudo pro lege, non immerito, custoditur. Nam cum ipsæ leges, nulla alia ex causa nos teneant, quam quod judicio populi recepta sunt: merito & ea quæ sine ullo scripto populus probavit tenebunt omnes. Nam, quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis & factis? d. l. 32. §. 1. ff. de legib. Tam conditor, quam interpret legum solus Impe-

rator juste existimabitur: nihil hæc lege derogante veteris juris conditoribus, quia & eis hoc majestas imperialis permittit l. ult. in fin. cod. de leg. & consl. prin. Communis reipublicæ sponso. l. 1. & l. 2. ff. de legib.

Sebbene queste ultime parole riguardano le leggi e non le consuetudini, convengono tuttavia alle consuetudini egualmente e forse più che alle leggi. Vedere l'Ordinanza di Carlo VII. del 1453. art. 125. e di Luigi XII. del 1510. art. 49. per compilare le Consuetudini.